n. **M**os autem accedite huc filij auguraticis. i. gen tis iudaice: que fuit multū intenta augurijs tempore iuanasse 7 alioz reguz maloz. n. **S**emen adulteri

Esaie

et fornicarie. sic ē in hebreo et in libris correctis: vocat
nūc hic adulter ipm idoli: et fornicaria ipa iudea q̄ per
idolatriā cū idolo fornicata fuit. et sic posteri eoz dicitur
tur filij fornicarie et adulteri. et nō solū illi q̄ fuerit ante
captiuitatē babilonis: s̄ etiā illi q̄ fuerit post: etiā tpe
xpi. q̄ sicut me-
rita patrum: vt
abraā ysaac et ia-
cob recordatur
ad laudē bono-
riū: ita mala ido-
latraz impo-
nantur malis.

o **Sup** quē lu-
sistis. i. illisistis
ipm spūis et co-
lapis illudēdo
p̄ **Sup** quē vi-
latastis os. ipm
diffamādo et vi-
tupcrādo.

q **Et** eiecistis
linguā. blasphemando
q̄ patēt in mltis locis in
euāgelio. q. di. h
nō fecistis super
hoiem tm̄. s̄ etiā
sup deū et salua-
torē vestrū.

r **Munqd** nō
vos filij scelesti.
i. scelerib⁹ pleni
s **Semē** men-
dar. q. d. sic.
t **Qui** cōsola-
mini in dñs et
ibi em̄ colebant
idola. et in locisymbrosis: iuxta hoc luxuriā exercebāt
in venerationē aliquoz idolorū. i. veneris et priapi.

v **Simolantes**. puulos in torrentib⁹. ita q̄ sangui-
nem in pte recurrere faciebāt intra aquā ad habendū
sibi diuinationē. **x** **Subter** eminentes petras. de ru-
pibus em̄ solent torrentes descendere. **y** **In** p̄tib⁹
torrentis ps tua. hoc d̄. q̄ ad immolandū pueros eli-
gebant talia loca. **z** **Et** ipsi. i. idolis.

a **Effudisti** libamē. de parte sanguinis pueroꝝ: liba-
men em̄ est oblatio de liquidis. **b** **Obtulisti** sacri-
ciū. de carnib⁹ eoz. **c** **Munqd** sup his nō indigna-
bor. q. d. sic: tū p̄pter effusionē sanguinis innocētis. tū
q̄ hoc fiebat ad impendendū obsequiū idolis. **d**
Sup montē excelsum et. ad fornecandū p̄ idolatriā.

e **Et** post ostiū et. vt sic ingrediendo et egrediēdo to-
mū videres idoli vt sic nō elaberet de tua memoria.
f **Quia** iuxta me discoopuisti et. loquit de iudea si-
cut de adultera effrenata. q̄ in eodē lecto recipit adul-
terū cū marito. et hoc fuit impletū potissime tpe regis
manasse. qui posuit idoli in templo dñi. ij. paly. xxxij.

g **Et** pepigisti cū eis fedus. i. idolatrie.
h **Dilexisti** stratū eoz manu apta. i. ad faciendū ex-
pensas magnas in idola. **i** **Et** ornasti te regi. sic est
in hebreo et in libris correctis. **k** **Ungueto**. q̄ mere-
trices pingunt facies suas vt magis placeant adulte-
ris. et hoc fuit impletū maxime tpe Bozā filij achaz regis
israel p̄ iezabel matrē eius: que ad introitū hieu in
israel depinxit oculos suos stibio et. vt placēt ei. sicut
br. iij. Regū. ix.

l **Misisti** legatos tuos. p̄cul. scz
ad theglathalassar regē assyrioz tpe achaz. vt p̄z. iij.
Regū. xvj. et ad regē egypti tpe sedechie: cōfidento de
hominibus. et de domino diffidento. propter quod se-
cuta est captiuitas babilonica. vt habetur. iij. Re-
gū. in vltimo. ideo subditur. **m** **Et** humiliata es
vsq̄ ad inferos. In hebreo habetur. **U** vsq̄ sool: quod

aliquando accipit pro fossa aliquā pro inferno: et vtroq̄
modo accipit hic: quia in captiuitate babilonica multi
fuerunt mortui in peccatis suis: quoz cadauera in fossis
fuerunt p̄iecta: et anime ad infernū descenderunt.

n **In** multitudine et. **Hic** dñr ponunt peccata iudeoz
post captiuitatem
babilonicā. inter
que p̄mū fuit aua-
ritia vt dictū est s̄.
et hoc p̄cesserūt
alia. q̄ fm̄ q̄ dicit
2bimo. vj. Radix
omniū maloz est
cupiditas. et hoc est
q̄ dicitur.

n **In** multitudine
et. q̄a rectores
populi vt sacerdo-
tes et huiusmodi p̄
diuersas vias q̄re-
bāt extorquere pe-
cunias a populo.

o **Nec** dixisti qui
escam. quia auari-
cia semper iuvene-
scit.
p **Quā** man⁹ tue
inuenisti. i. omnia
necessaria ad vitā
venērūt tibi ad ma-
num.
q **Propterea** nō
rogasti. me deo can-
to deuote. q̄ homi-
nes pleni diuitijs
obliuiscuntur dei.

Deut. xxxij. In crassatus est dilectus et recalcitrauit. in-
crassatus: in pinguat⁹: dilatat⁹. i. diuitijs. et sequitur. **De-**
reliquit deū factore suū et. **r** **Pro** quo sollicita timuisti.
Hic incipit versus in hebreo. et legatur interrogatiue vt
sit sensus. **r** **Pro** quo sollicita timuisti. q. d. nō p̄ me.
nec pro cultu nominis mei. ideo sequitur.

s **Quia** mēta es. scribit em̄ **Ero. xxiij.** Venit et moy-
ses et narravit plebi vniuersa verba dñi atq̄ iudicia. **Re-**
sponditq̄ totus pl̄s vna voce: omnia verba dñi q̄ locu-
tus est faciem⁹. et sic. p̄misit p̄ se et p̄ sua posteritate. legē
domini seruare. q̄d non fecit. **t** **Nec** cogitasti in cor-
de et. i. dissimulans punire peccata vsq̄ ad tēpus. tamen
postea punio grauius. ideo subdit. **v** **Ego** annūcia-
bo. i. manifestabo. **y** **Iusticiā** tuā. i. iniusticiā tuam q̄
ironice loquitur: sicut fatuo ironice dicit: tu es multū sapi-
ens. **y** **Et** opera tua. i. diuitie tibi congregate.

z **Non** p̄derunt tibi: ideo subdit. **a** **Quā** clamauer⁹.
in angustia. obsidionis p̄ romanos. **b** **Liberent** te cō-
gregati tui. s. numi aurei et argentei: quos indebite cōgre-
gasti. q. d. nō poterunt: ideo subdit. **c** **Et** oēs eos au-
feret ventus. i. romanoz impetus. **d** **Quia** autē. **Hic**
p̄nter describit reuertentiū penitētia. q̄ ad p̄dicationē
xpi et apostolorū plures de iudeis crediderūt. et penā p̄ ro-
manos inflicta euaserunt. q̄ ante aduentū romanoz in
iudeā admoniti fuerunt fideles p̄ angelū. vt transirent
in regnū agryppe: qui erat cōfederatus romanis. vt ha-
betur in ecclesiastica historia. ideo subditur.

d **Qui** autē fiducia habet mei. i. in me et nō in pecunijs
suis. cuiusmodi tunc erant fideles nihil propriū possiden-
tes. vt habetur **Actū. iij.** **e** **Hereditabit** terram et.
scz hierlm̄ in qua est mons syon. belius em̄ hadrian⁹ im-
perator hierusalem destructā per Tytum reedificauit. p̄
bibens iudeos habitare in ea. et concedens eius habita-
tionē xpianis. ideo subditur. **f** **Et** dicam. i. dicā faciā
p̄ belyum hadrianū. **h** **Quā** facite et. i. que populus

h **Quā** facite et. i. que populus
b b

meus xpianus absq; villo impedimento possit ibi redire.

Potest etiā aliter exponi. vt p hoc quod dicitur hic. e. Hereditabit terrā. intelligat terra viuētū. quā vere penitētes possidebūt. vñ qd subdit postea. i. Declinate de semita etc. in hebreo habet. Expedite viam. quod sic glosat Rabi sa.

Amouete de vīs vīs figmētū malū p qd intelligit indignationē fomit ad pccm. et sic p qm ipm passus iste nō intelligit ad lram de expeditione vie materialis in reditu babylonice captiuitatis vt aliq; expositores nri volunt dicere: s; de expeditione vie in reditu ad deū p penitentiā et huic dicto pccordat qd subdit Quia hec dicit excelsus etc. Sequitur.

k. Et in san. babi. et cū cōtri. et bu. spi. etc. nō em. Dic pñr ponit obstinatorū et penitentiū differētia in punitione et remedio. Circa qd sciendū. q; adueniente punitione cessat cōminatio et ira puniētis. put qlibet experit. et hoc mō loqitur dñs. d.

l. Non em in sempiternū mitigabo. peccatoribus cōminando. in. Neq; vsq; in finē. i. semper.

n. Irascor. cui ratio subdit. o. Quia spūs a facie mea egrediet etc. loqitur de seipso ad modū hoīs puniētis de cuius narib; egrediet sum? et flat? q. d. puniōe facta cessabit ira mea. p. Propter iniquitatē auaricie ei? et supple alior; maloz ad hanc auariciā sequentiū.

q. Iratus sum. et percussit eū. p. exercitiū romanoz. Auaricia em pbariseoz et sacerdotuz fuit occasio eis deridendi xpm. vñ q; dicit Auce. xvj. Audiebāt aut; bec oia pbarisei: qui erant auari. et deridebant eū. et ex cōsequētī odiū d; ipm cōceperūt. ex quo vltim; eius mortē procurauerunt. ppter qd postea p romanos puniti fuerūt.

r. Abscondi. s. me. gratiā meā ab eis iuste subtrahēdo. s. Et abiit vagus. p diuersa vicia. t. In via cordis sui. pnitatē fomitū sequēdo. v. Vias eius vidi. quia oia nuda et aperta sunt oculis dei. r. Et sanauit eum. i. tedi p omnib; sanationis sufficiēs remediū. y. Et rediit eū. p pñiam: qd intelligit nō de oibus. s; de vere penitentib; solū. z. Et reddidi cōsolationes ipsi. i. donū spūs sancti in signo visibili aplis alijsq; credentib; Act. ij.

a. Et lugentib; eius. quia eadē die ad p dicationē petri multi corde cōpuncti receperūt fidē xpi. vñ q; dicit Act. ij. Et apposite sunt in die illa aie circiter tria milia. et ppter hoc subdit. b. Creauit fructū labioz. i. p dicationis xpi et apostolor;. c. Pacē. s. gratiā in p sēnti: et glorie in futuro: quibus subditur.

d. Pacē ei q; longe ē. i. p plo gentili ad xpm cōuerso. q; legem et p pccas nō habuerat. c. Et q; ppe est. i. p plo iudaico legē et p pccas habenti. hanc aut; scripturā inducit apostolus Ro. ij. in xpo impletā. d. Et veniēs euangelizauit pacē vobis q; longe fuistis. Et quo p p; q; passus iste nō intelligit ad literā de nuncijs cyri p regnum suum missis ad denunciandū licentiā datam iudeis redeundi

dicā. Quā facite p bete iter declinate de semita: aufer te offendicula d; via populi mei. Quia hec dicit dñs excelsus et sublimis habitans eternitatē. et scrm̄ nomē ei; in excelsis et in scdō habitās et cū p trito et humili spiritu vt viuificet spm̄ humiliū et viuificet cor cōtritoz. Nō em in sempiternū litigabo: neq; vsq; ad finē irascor: q; spūs a facie mea egredietur. et flat; ego faciā. Propter iniquitatē auaricie eius iratus sum: et percussit eū. Abscondi a te faciē meā: et indignatus sum. Et abiit vagus in via cordis sui. Vias eius vidi: et sanauit eum: et reddidi cōsolationes ipsi: et lugentib; ei;.

pacifice in iudeā. vt aliq; expositores nri volūt dicere. f. Impij aut; i. iudei in sua malicia obstinati. g. Quasi mare feruēs etc. q; psequēbāt ad mortē credentes in xpo. vt p; in actibus aplōz in plurib; locis. h. Et reā. fluc. eius in cōcul. et lutū. Sicut em fluct; maris veniētēs ad litora generant ibi lutū. qd postea a transeū tribus cōculcat. sic pscutōnes a iudeis illa te xpi anis meruerunt qd cōculcarent tanq; viles a romanis.

Creauit fructū labioz pacē: pacē ei q; longe ē: et q; ppe ē dixit dñs: et sanauit eū. Impij aut; q; si mare feruēs qd qescere nō pōt; et redundāt fluct; ei; in cōculcationē et lutū. Nō ē pax impijs dicit dñs etc. Capi. lviij.

Toma ne cesses: q; si tuba exalta vocē tuā: et annuncia populo meo: scelera eoz; et tomui iacob peccata eoz;. De etem; te die in diē querunt: et scire vias meas volunt q; si gens que iusticiā fecerit. et q; in diuini dei sui non dereliquit. Rogant me iudicia iusticie: et appropinquare teo volunt. Quare ieiunauim; et nō asperisti humiliuim; animas nostras et nescisti.

Non est pax dicit dñs de impijs. quia iudei qui remanserūt obstinati: sunt p orbem vagi in obprobrio et feruitute graui.